



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年10月25日

上場会社名 株式会社メディアリンクス 上場取引所 東
 コード番号 6659 URL http://www.medialinks.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) ジョン・デイル
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 長谷川 渉 TEL 044-589-3440
 四半期報告書提出予定日 2019年10月25日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	824	△37.8	△504	—	△514	—	△517	—
2019年3月期第2四半期	1,324	△9.9	△131	—	△139	—	△148	—

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 △561百万円 (—%) 2019年3月期第2四半期 △85百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	△91.72	—
2019年3月期第2四半期	△26.18	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	3,354	1,649	47.9	285.05
2019年3月期	4,149	2,190	52.2	384.47

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 1,608百万円 2019年3月期 2,168百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,650	13.1	100	35.5	90	58.5	70	83.7	12.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

（注）詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	5,675,300株	2019年3月期	5,675,300株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	35,656株	2019年3月期	36,456株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	5,639,356株	2019年3月期2Q	5,638,002株

（注）当社は、株式給付信託（J-ESOP）を導入しております。当該株式給付信託が保有する当社株式を、期末自己株式数として計上しております。また、期中平均株式数（四半期累計）の計算において、当該株式給付信託が保有する当社株式の数を控除しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想に記載した数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績は、今後のさまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法）

当社は、2019年10月25日（金）にアナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。その模様及び説明内容（動画）については、当日使用する決算説明資料とともに、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用情勢、所得環境、企業収益の改善などの効果により、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方、世界経済は、通商問題など、不透明な状況が続いております。

このような状況の下、当社グループは海外を中心に事業展開を進めました。北米市場は、主要顧客のM&A問題による購買活動の低迷が回復に向かいつつあるため、前年同期に比べ増収となりました。オーストラリア市場は、前年同期に比べ減収しました。これは、メンテナンスサポートの価格の見直しによるものです。EMEA市場は、前年同期のロシアワールドカップのような大型プロジェクトがなかったことにより、減収しました。日本市場は、主な売上は下期に見込んでいることもあり、前年同期では減収しました。

この結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は、824百万円（前年同期比37.8%減）となりました。製品グループ別内訳では、ハードウェア製品が579百万円（同33.8%減）、その他が244百万円（同45.5%減）となり、海外売上比率は84.0%（前年同期64.9%）となりました。

経費面では、販売費及び一般管理費は968百万円（同7.0%増）となりました。また研究開発費は298百万円（同11.7%減）でした。

損益面では、営業損失は504百万円（前年同期は営業損失131百万円）、経常損失は514百万円（前年同期は経常損失139百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は、517百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失148百万円）となりました。

なお、当社グループは、映像通信機器のメーカーとして事業を行っており、当該事業以外に事業の種類がないため、セグメント別に事業を分類していません。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ795百万円減少し、3,354百万円となりました。主な変動要因は、受取手形及び売掛金の減少630百万円及び現金及び預金の減少333百万円によるものです。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ255百万円減少し、1,705百万円となりました。主な変動要因は、長期借入金の減少162百万円及び1年内返済予定長期借入金の減少66百万円によるものです。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ541百万円減少し、1,649百万円となりました。主な変動要因は、親会社株主に帰属する四半期純損失517百万円の計上による利益剰余金の減少によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間における売上高は、前年同期の実績を下回っていますが、今期計画に沿って推移しており、2019年4月25日の「2019年3月期決算短信」で公表致しました業績予想を据え置いています。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,106,656	1,773,203
受取手形及び売掛金	1,027,271	396,985
商品及び製品	577,881	675,045
仕掛品	1,086	2,939
原材料及び貯蔵品	177,366	223,466
その他	119,923	113,826
流動資産合計	4,010,183	3,185,464
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,156	1,031
工具、器具及び備品(純額)	42,439	67,624
リース資産(純額)	—	2,211
有形固定資産合計	43,595	70,866
無形固定資産		
ソフトウェア	2,432	3,675
その他	728	1,374
無形固定資産合計	3,160	5,050
投資その他の資産		
投資有価証券	0	0
繰延税金資産	49,094	46,774
その他	43,382	45,939
投資その他の資産合計	92,476	92,712
固定資産合計	139,232	168,628
資産合計	4,149,415	3,354,092
負債の部		
流動負債		
買掛金	129,130	107,904
短期借入金	650,000	650,000
1年内返済予定の長期借入金	419,817	353,728
未払法人税等	14,083	5,865
前受金	49,519	23,309
その他	115,569	146,807
流動負債合計	1,378,118	1,287,613
固定負債		
長期借入金	527,494	365,080
リース債務	8,737	8,106
株式給付引当金	12,435	11,326
長期末払金	5,740	5,740
その他	27,175	27,279
固定負債合計	581,580	417,531
負債合計	1,959,698	1,705,144

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,681,923	1,681,923
資本剰余金	116,264	116,264
利益剰余金	397,560	△119,706
自己株式	△40,227	△39,129
株主資本合計	2,155,519	1,639,352
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	12,441	△31,753
その他の包括利益累計額合計	12,441	△31,753
新株予約権	21,756	41,350
純資産合計	2,189,716	1,648,948
負債純資産合計	4,149,415	3,354,092

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	1,323,704	823,676
売上原価	550,404	359,596
売上総利益	773,300	464,080
販売費及び一般管理費		
役員報酬	68,743	76,852
給料及び手当	224,491	251,805
研究開発費	337,767	298,268
その他	273,463	341,150
販売費及び一般管理費合計	904,464	968,075
営業損失(△)	△131,164	△503,995
営業外収益		
受取利息	588	159
受取配当金	413	306
その他	71	91
営業外収益合計	1,072	556
営業外費用		
支払利息	4,963	6,548
為替差損	3,822	4,122
その他	—	226
営業外費用合計	8,785	10,897
経常損失(△)	△138,876	△514,337
特別利益		
固定資産売却益	15	23
特別利益合計	15	23
税金等調整前四半期純損失(△)	△138,861	△514,313
法人税、住民税及び事業税	6,337	1,944
法人税等調整額	2,385	1,009
法人税等合計	8,722	2,953
四半期純損失(△)	△147,583	△517,266
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△147,583	△517,266

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純損失(△)	△147,583	△517,266
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	62,979	△44,194
その他の包括利益合計	62,979	△44,194
四半期包括利益	△84,604	△561,460
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△84,604	△561,460
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△138,861	△514,313
減価償却費	11,643	13,307
株式報酬費用	—	19,594
株式給付引当金の増減額(△は減少)	△1,493	△1,109
受取利息及び受取配当金	△1,002	△464
支払利息	4,963	6,548
為替差損益(△は益)	6,322	4,079
固定資産売却損益(△は益)	△15	△23
売上債権の増減額(△は増加)	980,022	617,699
たな卸資産の増減額(△は増加)	△191,447	△163,174
仕入債務の増減額(△は減少)	△131,909	△17,530
前受金の増減額(△は減少)	△177,320	△24,751
その他	△89,505	30,767
小計	271,399	△29,371
利息及び配当金の受取額	969	529
利息の支払額	△4,963	△6,548
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△4,344	△5,727
営業活動によるキャッシュ・フロー	263,061	△41,119
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△12,552	△26,020
有形固定資産の売却による収入	66	23
無形固定資産の取得による支出	—	△2,828
その他	△529	△2,292
投資活動によるキャッシュ・フロー	△13,014	△31,117
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△108,980	△228,503
リース債務の返済による支出	△2,456	△2,948
財務活動によるキャッシュ・フロー	△111,436	△231,451
現金及び現金同等物に係る換算差額	29,668	△31,884
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	168,278	△335,570
現金及び現金同等物の期首残高	2,081,270	2,101,315
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,249,548	1,765,745

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

一部の連結子会社の税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。